Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Ofício n" 335/2024 - GP

Casa José Correia de Oliveira

Glória do Goitá, 03 de junho de 2024.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO - SDS.

Assunto: Cópia do Requerimento Verbal n° 179/2024
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-os cordialmente, é o presente para dar conhecimento, conforme anexo, acerca do
Requerimento Verbal acima referenciado. Tratando-se de um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que foi

aprovado por unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 03 de junho do ano em curso,

para as devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente.

José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento interno,

que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. Sra. ADRIANA PAES, extensivo a

Secretaria Municipal de Infraestrutura, um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, com esclarecimentos da

seguinte informação? O QUE HOUVE COM A PATROL DO MUNICIPIO?

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e demais vereadores, as estradas rurais estão um caos, a cada dia a dificuldade

de transitar, do povo da zona rural tem sofrido para trabalhar, sofrem cada vez mais para escoar suas

mercadorias, para um socorro de toda ordem, e isto demonstra a falta de cuidado e zelo da gestão

com o povo gloriense, especialmente dos sítios e comunidades rurais.

Sabemos que a máquina Patrol sofreu uma defasagem há uns meses atrás, e essa máquina é quem

pode socorrer a população da zona rural, dando qualidade nas estradas, porém o ocorrido foi

silenciado e não sabemos a quem interessa esse silencio, qual a intenção de não dar solução a este

feito.

Com estas considerações acima, pedimos as seguintes informações:

CADE AS CAM ERAS DE MANITORAMENTO?

QUE DESTINO FOI TOMADO O CASO?

QUAL PROVIDENCIA TOMADA JURIDICAMENTE?

OS FIOS CORTADOS, QUANDO VAI FINALZIAR O SERVIÇO?

Por tais motivos solicito a informação citada, do porquê A PATROL não está funcionando favorecendo

aos ruralistas, agricultores e agricultoras de nossa cidade. Na certeza de contar com o apoio de meus

ilustres pares, agradeço antecipadamente. Solicito ainda, que se dê conhecimento ao Ministério

Público Estadual e Federal, Tribunal de Contas de PE e a SDS - Secretaria de Defesa Social de

Pernambuco.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: 1 I

Alberto Petrucio B. da Silva
Asst. Legislativo - Port. 017/2016

_

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 27 de maio de 2024.

WEÈÉINGTON ANDRADE

VEREADOR/AUTOR
v4E.LoriGioNWS120 DE. M4DRADE

Vereador
Matocuta 38-1

Ittid 15 Novembro, 120 - Centro Glória do Goitá/PF. - CEP: 55.620-000
08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita4PgmaiLcom